Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

ATA DA CCLXXX (DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA - 2

CRMV/PB..................................................................................................................................................... 3

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a CCLXXX 4
(Ducentésima Octogésima) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na sede 5
do CRMV/PB, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a 6

participação dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – 7
CRMV/PB nº 0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice 8
Presidente, e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário-geral, Méd. Vet. 9

Leopoldo Mayer de Freitas Neto – CRMV/PB nº 0703 – Tesoureiro, e os membros do Corpo de 10
Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, Zoot. Larissa Kellen da 11
Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377, e Suplentes: Méd. Vet. José Augusto Vicente – CRMV/PB nº 12

01706 (em substituição ao Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa), Méd. Vet. Fernando Nonato 13
Ferreira Lordão – CRMV/PB nº 00587 (em substituição à Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia), Méd. Vet. 14

Jocy Késsia Paulino de Araújo – CRMV/PB nº01896 (em substituição à conselheira titular Méd. Vet. 15
Nina Toralles Caniello) e Zoot. Luana de Fátima Damasceno Santos - CRMV/PB nº 0294 (em 16
substituição ao conselheiro titular Zoot. Max Chateaubriand Azevedo). I – ABERTURA DOS 17

TRABALHOS: às 09 horas do dia 19 de junho de 2023, havendo quórum, o senhor Presidente do 18

Conselho, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXX (Ducentésima Octogésima) 19
Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros 20
presentes. II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA 21

NONA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB: Na discussão da ata da sessão plenária 22
279, o plenário questionou as alegações realizadas pelo médico veterinário Milano Sales, e afirmou que, 23

quando a plenária do mês de maio ocorreu, o evento ocorrido no parque de exposição Carlos Pessoa 24
Filho estava regular com o CRMV-PB. Ainda sobre as alegações do veterinário, o CRMV-PB esclarece 25
que todas as providências já estão sendo tomadas para que, de maneira preventiva, possa ser evitada a 26
realização de procedimentos falhos durante o processo de inscrição e homologação de eventos. Após a 27

discussão, ouve pequenas alterações e a ata foi aprovada por unanimidade. III – COMUNICAÇÕES 28
EM GERAL: 3.1. Da Presidência: Entre os dias 22 e 26 de maio do corrente ano, o presidente e o vice 29
estiveram presentes na Câmara Nacional dos Presidentes, que ocorreu em Fortaleza-CE. Comunica que 30

recebeu um título e de uma menção honrosa, pelos serviços prestados pelo CRMV-PB à SEMAM 31
(Secretaria de Meio Ambiente), Secretaria de Saúde e Diretoria de Bem-estar Animal. Comunica 32
também que participou da Exposição de Cabaceiras, no dia 02 de junho de 2023. 3.2. Da Vice-33
Presidência: Comunicou que participou da CNP e que o CFMV convidou e custeou a ida de alguns 34

vice-presidentes para o evento, onde participou de algumas discussões importantes sobre o ensino da 35
Medicina Veterinária. Comunicou também que tem aumentado consideravelmente o número de novos 36
inscritos e, consequentemente, participantes das solenidades de entregas de carteira. 3.3. Da Secretaria-37
geral: Comunicou que promoveu mudanças no procedimento de homologação de eventos 38
agropecuários, ajustando o que era necessário para dar celeridade às homologações e evitar erros. 3.4. 39

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

2

Da Tesouraria: Comunicou que é necessária a entrega da declaração com recibo do IR, para que 1
possam receber os valores referentes às diárias. Cobrou que seja realizada a formalização dos 2
procedimentos necessários para que sejam anexados aos processos e os pagamentos sejam realizados. 3
3.5. Dos Conselheiros: Não houve manifestação. VI – ORDEM DO DIA: 4.1 – ASSUNTOS DE 4
NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.1.1. Solicitação de apoio financeiro – Ofício de Huber Rizzo – 5
XIV Congresso de Buiatria; o plenário decidiu por não conceder o auxílio, devido restrições financeiras 6

e por se tratar de um evento de natureza privada. 4.1.2. Solicitação de apoio financeiro – II Simpósio de 7

Medicina Felina da UFPB – o plenário negou apoio financeiro por se tratar de um evento que não tem 8

comprovação de que é oficial da instituição; 4.1.3. Solicitação de apoio financeiro – XII SEMEV – 9

Ciclo de Especializações da UFPB/CCA – o plenário negou apoio ao evento e devolve o processo para 10
que seja anexado comprovante da anuência do departamento; 4.1.4. Ofício n° 57/2023 – COPAF – o 11
plenário tomou conhecimento do documento e decidiu que enviará uma resposta oficial; 4.1.5. Proposta 12

de alteração da Resolução 05/17 do CRMV-PB (Eventos agropecuários) – Foram colocadas em votação 13
duas propostas de alteração de prazo para inscrição de eventos agropecuários – 8 dias corridos e 10 dias 14

corridos. Colocado em votação, o prazo de 10 dias corridos foi escolhido por 6 votos a 2; 4.1.6. 15
Confirmação da data da próxima Sessão Especial de PEP – o plenário aprovou a data 11/07/2023 para 16
ocorrerem duas sessões especiais de julgamento de processo ético: PEP 10/2021, às 08:30h e PEP 17

03/2022, às 10:00h, ambos de relatoria do conselheiro titular méd. vet. Wilson Wouflan Silva. 4.1.7. 18
Confirmação da data da 281ª Sessão Plenária Ordinária (10/07 – Segunda-feira): Confirmada. 4.2. 19

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Análise, apreciação, discussão e 20

votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito do 21
CRMV-PB: AD REFERENDUM: Processo n° 0350018.00000171/2023-62 - Angélica Ramalho De 22
Araújo Leite - Ad Referendum - Liberação da Carteira Digital - Deferido pelo Presidente em 23

30/05/2023. Processo n° 0350020.00000016/2023-96 - Tiago Tavares Brito De Medeiros - Ad 24
Referendum – Defesa Auto de Infração n° 226/2021 - Deferido pelo Presidente em 01/06/2023. 25

PESSOA FÍSICA: Inscrições Primárias (Online): Processo n° 0350018.00000155/2023-12 – Maria 26
Carolina Ferreira Cirne Ramalho – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; 27
Processo n° 0350018.00000147/2023-84 – Felipe Boniedj Ventura Alvares – Inscrição Primária - 28
Deferido pela Secretaria-Geral em 02/06/2023; Processo n° 0350018.00000139/2023-59 – Alícia 29
Ferreira Pontes – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; Processo n° 30

0350018.00000163/2023-37 – Maria Andréa Amorim Ferreira – Inscrição Primária - Deferido pela 31

Secretaria-Geral em 13/06/2023; Processo n° 0350018.00000152/2023-39 – Antônio Kaio Alves Rocha 32

Duarte – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 33
0350018.00000170/2023-71 – Elayne Cristina Lino De Oliveira – Inscrição Primária - Deferido pela 34
Secretaria-Geral em 26/05/2023; Processo n° 0350018.00000177/2023-08 – Julyanne Augusta Bezerra 35
Maroja – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; Processo n° 36
0350018.00000183/2023-51 – Joni Marcos De Oliveira – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-37

Geral em 13/06/2023; Processo n° 0350018.00000182/2023-60 - Lais De Melo Silva – Inscrição 38
Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; Processo n° 0350018.00000188/2023-06 - 39
Júlia De Araújo Lima Leitão – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; 40

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

Processo n° 0350018.00000172/2023-53 – Manuella Araruna Romeiro – Inscrição Primária - Deferido 1
pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; Inscrições (Provisórias Canceladas): Processo n° 2
0350018.000000161/2023-55 – José Valdevan De Sousa Silva – Inscrição (Provisória cancelada) – 3
Deferido pela Secretaria-Geral em 13/06/2023; Transferências: Processo n° 0350018.00000046/2023-4
23 – Patricy de Andrade Salles – Transferência do CRMV-CE – Deferido pela Secretaria-Geral em 5
29/05/2023; Processo n° 0350018.00000154/2023-21 – Susana Magalhães Sousa Cavalcante – 6

Transferência do CRMV-CE – Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 7

0350018.00000145/2023-05 – Janiscleidy Dos Santos Silva – Transferência do CRMV-SE – Deferido 8

pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 0350018.00000156/2023-03 – Gizelia Lemos Pinto – 9

Transferência do CRMV-RN – Deferido pela Secretaria-Geral em 22/05/2023; Secundárias: Processo 10
n° 0350018.000000146/2023-93 – Marina de Castro Xavier – Inscrição Secundária – Deferido pela 11
Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 0350018.000000160/2023-64 – Rhaysa Allayde Silva 12

Oliveira – Inscrição Secundária – Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 13
0350018.000000165/2023-19 – Marcos Antonio Da Costa Junior – Inscrição Secundária – Deferido pela 14

Secretaria-Geral em 02/06/2023; Cancelamentos/Suspensões de Inscrição: Processo n° 15
0350018.000000108/2023-47 – Christiana Rieken De Almeida – Cancelamento de Inscrição – Deferido 16
pela Secretaria-Geral em 18/04/2023; Processo n° 0350018.000000132/2023-25 – Laisy Amaro 17

Nepomuceno – Cancelamento de Inscrição – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/04/2023; Processo 18
n° 0350018.000000157/2023-91 – João Paulo Da Silva – Cancelamento de Inscrição – Deferido pela 19

Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 0350018.000000162/2023-46 – Morgana Maria De 20
Almeida – Cancelamento de Inscrição – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; PESSOA 21

JURÍDICA: Registros: Processo n° 0350019.00000038/2023-45 - Ana Gerlane Francelino Moreira – 22
Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 22/05/2023; Processo n° 23

0350019.00000068/2023-66 - Grãos Do Bom Benificiadora De Alimentos Ltda – Registro de 24
estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 25/05/2023; Processo n° 0350019.00000040/2023-25

27 - Frango Macapá Ltda – Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 26
30/05/2023; Processo n° 0350019.00000039/2023-36 - Rayan Racoes Comercio Ltda – Registro de 27
estabelecimento - Deferido pela Secretaria-geral em 30/05/2023; Processo n° 0350019.00000044/2023-28
88 - Cooperativa De Ovinocultores Da Paraiba – Ovinocoop – Registro de estabelecimento - Deferido 29
pela Secretaria-geral em 30/05/2023; Processo n° 0350019.00000041/2023-18 - Mateus Supermercados 30

S.A – Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 30/05/2023; Processo n° 31

0350019.00000057/2023-68 - Prefeitura Municipal Poço Jose De Moura – Registro de Matadouro - 32

Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 0350019.00000058/2023-59 - Siniva De 33
Lima Silva – Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 34
0350019.00000080/2023-55 - Prefeitura Municipal De Livramento – Registro de estabelecimento - 35
Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; Processo n° 0350019.00000062/2023-23 - Igor Cesar 36
Vieira De Carvalho11879222426 – Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 37

12/06/2023; Processo n° 0350019.00000056/2023-77 - Silvio Vieira Adelaide – Registro de 38
estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; Processo n° 0350019.00000053/2023-39
07 - Ednaldo Maximiano Da Silva Junior 07248374423 – Registro de estabelecimento - Deferido pela 40

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

4

Secretaria-Geral em 12/06/2023; Processo n° 0350019.00000054/2023-95 - Mateus Supermercados SA 1
– Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; Processo n° 2
0350019.00000082/2023-37 - Mateus Supermercados SA – Registro de estabelecimento - Deferido pela 3
Secretaria-Geral em 13/06/2023; Processo n° 0350019.00000061/2023-32 - Janderson Cleyton Ataide 4
Lopes – Registro de estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 15/06/2023. Vaquejadas / 5
Eventos: Processo n° 0350021.00000030/2023-17 – Associação Dos Produtores De Leite Do 6

Municipio De Pianco – Registro de Evento Agropecuário - Deferido pela Secretaria-Geral em 7

22/05/2023; Processo n° 0350021.00000033/2023-87 – Jose Augusto Lira Neto - Registro de 8

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 22/05/2023; Processo n° 0350021.00000038/2023-42 – 9

Espedito Vieira De Sousa Dantas – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 10
29/05/2023; Processo n° 0350021.00000028/2023-35 – Jacklino Porcino Alves – Registro de 11
Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 0350021.00000031/2023-08 – 12

Eulampio Candido Da Silva Neto – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 13
29/05/2023; Processo n° 0350021.00000042/2023-06 – Jucielio Andrade De Sousa – Registro de 14

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 0350021.00000041/2023-15 – 15
Severino Dos Ramos Feitosa – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; 16
Processo n° 0350021.00000037/2023-51 – Clerio Alves De Carvalho – Registro de Vaquejada - 17

Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 0350021.00000036/2023-60 – Antonio 18
Braz Da Silva - Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 29/05/2023; Processo n° 19

0350021.00000021/2023-98 – Ubiratan Jefferson De Oliveira Lopes – Registro de Vaquejada - Deferido 20
pela Secretaria-Geral em 09/05/2023; Processo n° 0350021.00000040/2023-24 – Eder Caixias Meneses 21

Maia - Registro de Vaquejada - Deferido pelo Presidente em 30/05/2023; Processo n° 22
0350021.00000039/2023-33 – Municipio De Cabaceiras - Registro de Vaquejada - Deferido pelo 23

Presidente em 30/05/2023; Processo n° 0350021.00000043/2023-94 – Rafael Ramalho Lopes - Registro 24
de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 0350021.00000044/2023-85 25

– Francisco Edinaldo De Sousa - Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 26
05/06/2023; Processo n° 0350021.00000032/2023-96 – Tiago Campos Mendes - Registro de Vaquejada 27
- Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 0350021.00000045/2023-76 – Jose 28
Armando Marques Junior - Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; 29
Processo n° 0350021.00000047/2023-58 – Roberto Rinaldo Sousa De Melo - Registro de Vaquejada 30

Deferido pela Secretaria-Geral em 05/06/2023; Processo n° 0350021.00000048/2023-49 – Jorge 31

Humberto Bento Vieira - Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; 32

Processo n° 0350021.00000035/2023-69 – Eder Caxias Meneses Maia - Registro de Vaquejada - 33
Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; Cancelamentos de Registro: Processo n° 34
0350019.00000071/2023-39 - Francisco Jose Macedo Dos Santos – Cancelamento de Registro - 35
Deferido pela Secretaria-Geral em 12/06/2023; 4.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros 36

Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 0350022.00000047/2023-37
08 Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva Interessado: Qualityvet Serviços Veterinários Ltda 38
Assunto: Auto de infração n° 192/2021 – Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito da interessada, por 39
atender à resolução 682, visto que entrou com recurso em tempo hábil. Colocado em votação: aprovado 40

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

5

por unanimidade; Processo nº 0350022.00000023/2023-30 Conselheiro Relator: Wilson Wouflan 1
Silva Interessado: Francisco Fabio Pires De Medeiros Assunto: Auto de infração n° 2
PB.400.03023/2023, Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender a resolução 3
682/2001. Colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350022.00000027/2023-4
91 Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva Interessado: Francisco Evonildon Sinfronio Assunto: 5
Auto de infração n° PB.400.03030/2023 - Retirado de pauta (ausência do conselheiro relator). Colocado 6

em votação: aprovado por unanimidade; Processo n° 0350019.00000064/2023-05 Conselheiro 7

Relator: Wilson Wouflan Silva Interessado: Max Chateaubriand Azevedo Assunto: Anotação de 8

Responsabilidade Técnica, Parecer – Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do interessado, por não haver 9

previsão legal, por tal atribuição ser privativo do médico veterinário, conforme prevê o art. 5º, alíneas 10
“e” e “f”. Colocado em votação: aprovado por 4 votos a 2 e 1 abstenção; Processo n° 11
0350020.00000013/2023-26 Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa Interessado: 12

Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Da Paraíba E Município De São Jose Da Lagoa 13
Tapada Assunto: Projeto de Castração – Acordo de Cooperação – Retirado de pauta (ausência do 14

conselheiro relator); Processo nº 0350022.00000012/2023-32 Conselheiro Relator: Lisanka Angelo 15
Maia Interessado: Município Do Brejo Do Cruz Assunto: Auto de infração n° PB. 400.03011/2023 - 16
Retirado de pauta (ausência do conselheiro relator); Processo nº 0350017.00000006/2023-45 17

Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva Interessado: Agropecuária Miranda Ltda – Me Assunto: 18
Restituição de valor pago em duplicidade, Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, pela 19

restituição de R$ 2466,00 devidamente atualizado, atendendo ao artigo 169 do CPB. Colocado em 20
votação: aprovado por unanimidade; V. O QUE OCORRER: ENCERRAMENTO: Nada mais 21

havendo para ser tratado, o senhor Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e 22
eu, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo, Secretário Geral, lavrei a presente Ata. Auditório José Cecílio 23

Martins Filho, do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 19 24
de junho de 2023........................................................................................................................................... 25